129 † Non obstat, & aliud fundamentum ex dicto consil. Anch. 198. in fin. nam prima ratio qua considerat, uidelicet absolutionem esse iniustam ex eo, quod uiam periurii aperit, cessat in casu nostro, in quo patet istum domi. Isach non fuisse periurum tempore dictae absolutionis petita, dum uero considerat Anch. eam posse dici nullam tanquam emanatam in praedictum alterius

alterius non citati, fragile est hoc fundamentum, cum praesupponat citationem esse necessariam in imperatione absolutionis a iuramento, contra magis communem sententiam, vt supra ostendi, & ideo non est super hoc elaborandum.

130 † Non obstat etiam, dum dicitur, talem absolutionem non ualuisse tanquam sine causa cognitione emanatam; quoniam responderetur id forte procedere posse, quando esset necessaria, sed in casu nostro non est necessaria, stante ualde enormi laesione, & propterea non est curandum quomodo interuenierit, iuxta l. primam in principio C. de rei vxor. actio. ita uoluit Butr. in d. c. cum contingat. Dec. consil. 180. num. 6. Corn. consil. 189. col. 3. consil. 166. col. 2. uol. primo. Cuma. consil. 180. col. pen. & Soc. Iun. consil. 48. nu. 29. uol. primo. † ubi ad abundantem cautelam inquit, eam peti posse, prout etiam in casu nostro fuit factum, non quod ea reputetur necessaria.

Et ex his remanet firma conclusio ad fauorem huius domi. Isach. ita quod prima sententia uenit confirmanda, sicque postea factum fuit.

Hippoly. Rimin. Ferrar.

Pro sororibus de Mallagrapis.

ARGUMENTVM.

De compendiosa fideicommissariam continente, idemque de reciproca cum compendiosa uenita, uel adiecta clausula codicillaris. Et an dos ueniat in restitutione fideicommissi. Rursus an per diuisionem censetur renunciatum fideicommissum tantibus clausulis in ea, iuramentoque; & quando duae quartae non ueniant detrahende.

SUMMARIVM.

- 1 Substitutio fideicommissaria continetur in compendiosa ex intentione testatoris.
- 2 Substitutio compendiosa dicitur facta mentione mortis. Maxime adiecta dictione, quandocunque. 4.
- 3 Mori quis semper potest.
- 5 Substitutio reciproca continet compendiosam. Fideicommissariam uero nequaquam. 6. Quae regula uera & communis est. 7. Nisi iuncta sit cum compendiosa. 8. Hoc est facta cum compendio uerborum. 9. Vel cum tractu temporis. 10. Et est communis opinio. 11. Vel adiecta clausula codicillaris. 12. Saltem concepta uerbis in futurum. 13. Et licet Decius contra teneat. 14. Et Durant es communem testetur. 15. Idem tamen & alij priorem sequuntur sententiam. Quae magis communis est. 16.
- 17 Substitutio fideicommissaria denotatur ex illis uerbis quandocunque decesserit sine filijs.

Vt uoluit Cur. Iun. & Crau. 18.

18 Curtius Iun. fuit praecipuus Craueta.

19 Res fideicommissa subiecta possunt ex causa dotis alienari.

20 Dos non uenit in generali fideicommissio. Nec in eo esse censetur. 21. Nec uenit in eius restitutione. 22. Et ab eo usque ab initio uidetur exempta. 23. Et ab herede debita. 24. Fallunt haec tamē mortua filia in matrimonio sine filijs. 25. Ad quod Bartolus ponderatur in auct. res que. C. de fideic. 26. Dos enim reddit ad fideicommissum. 27. Facto suo quis contrahere non potest. Et periurus est si iurauit, & audiri non debet. 29.

30 Aequalitas est pacis conseruatiua.

31 Intellectus. l. mulier. S. cum proponeretur, ff. ad Trebellianum.

32 Diuisionis natura non est ad fideicommissi remissionem. Nisi secus ex coniecturis colligatur. Prima deducitur si aequale seu re ciprocū erat fideicommissum. 33. Quod Angelus concludendo uoluit. 34. Sed in contrarium communis est Doctorum sententia. 66. Secunda est si promiserunt partes nullo tempore litem mouere in iudicio, uel extra, & omnia & singularia habere, & in nullo contrahere &c. 35. Quae fuit sententia Ioan. Andree. 36. Et quam communem testatur Paris. 37. Sed procedit data scientia diuidentium, secus si ignorauerint fideicommissum. 67. Nec clausula praegnates inuuant, nisi concurrat scientia. 68. Et contra Ioan. Andream stat Ruinus. 69. Et ad clausulam conventionis respondet. 70. Tertia coniectura est si promiserunt sibi inuicem defensionem bonorum. 39. Quarta posita clausula ad habendum, tenendum, & possidendum, & quicquid sibi placuerit faciendum. 40. Quae communis est. 41. Sed damnat auctor post aliquos. 92.

38 Fideicommissio censetur renunciatum si fuerit renunciatum omni iuris & statutorum auxilio cum iuramento. Quod procedit uerbis in futurum conceptis, ut competenti & competituro. 72. Sicque ponderat Corneus. 75. Et alibi Decius. 81. 82. Secus si simplex fuerit renunciatio. 74. Quia intelligitur de iuribus competentibus, non autem de competituris. 76. 77.

39 Quem de euictione tenet actio, eundem agentem repellit exceptio. Quod locum non habet ubi euictio contingit ex facto auctoris, uel eius a quo euicitur. 90. Et quid eo casu operetur promissio euictionis declaratur. 91.

41 Fideicommissio censetur renunciatum per illa uerba quod

- quod partes facere possint quicquid voluerint. seu quicquid videbitur expedire. 42.
Et institutus molestari non debet. 44.
- 43 Heredis institutio venit appellatione alienationis permisiue.
- 45 Fideicommissum futuro, ut renunciatum dicatur constare debet de scientia fideicommissi. Secus data ignorantia, licet verba sint generalia. Et ita doctores scientiam requirunt. 48.
Et est communis. 49.
- 46 Iuri quod quis ignorat non censetur renunciare. Nec spei que non erat posita in ordine naturali. 47.
- 50 Scientia fideicommissi non presumitur in suis heredibus.
Remota confessione quod sint heredes ex testamento. Et est communis sententia. 51.
Secus si corineatur simpliciter heredes esse. 52. 54.
- 53 Ignorantia conditi testamenti presumitur in dubio.
- 55 Confessio in dubio dei in fauore constituitur interpretari. Et eam potest declarare. 56.
- 57 Mandatum ad renunciandum fideicommissum debet esse speciale.
Et si non valet renunciatio ex parte minoris. nec ex parte maioris. 58.
- 59 Testi deponenti in facto proprio, vel plene creditur concurrentibus alijs indicijs.
Vel magis quam si de facto alieno deponeret.
- 60 Animus talis esse presumitur qualiter verba sonant.
- 61 Diuisione simplici inter grauatos non intelligitur fideicommissum remitti.
Que sententia magis communis est. 62.
Nec ab ea recedendum in iudicando.
Et consulendo.
Et contra eam quidam requisiti consulere noluerunt. 63.
- 64 Regulam pro se habens fundatam habet intentionem.
- 65 Exceptionem opponens debet eam probare.
- 70 Renunciatio non operatur ultra contenta in instrumento.
- 71 Clausula contrarietatis regulari debet secundum naturam actus in quo ponitur.
- 73 Verbum possit, velut extensiuum trahitur ad futurum.
- 78 Beneficio cedendarum non intelligitur renunciatio per clausulam simplicem renunciationis iurium.
- 79 Renunciationes sunt stricti iuris.
Et stricte interpretanda.
- 80 Liberatio est quedam priuatio.
Vnde referri debet ad id quod est in habitu.
- 82 Mentio quando fit de iure competenti & competituro ad futurum ius porrigitur.
- 83 Renunciatio omni iuris & legum auxilio, data ignorantia non operatur.
- 84 Bartolus in S. duo fratres. q. 5. in l. qui Roma. ff. de ver. obl. ponderatur.
- 85 Renunciatio non comprehendit fideicommissum futurum, quando verba referuntur ad presens tempus.
- 86 Renunciatio omni iuris & legum auxilio referri debet ad premissa.
- 87 Iuramentum sequitur naturam actus, super quo interponitur.

- Nec auget consensum. 88. 89.
- 90 Lex vindicantem ff. de euiti. loco non habet quando contingit euitio ex facto auctoris, vel eius a quo euincitur.
- 93 Verbum quod potest plura importare referri non debet ad id quod sit contra voluntatem testatoris.
- 94 Verbum placuerit, non importat liberum mandatum, sed arbitrium boni viri.
- 95 Intellectus. l. creditor. S. Lucius ff. manda.
- 96 Verba importantia arbitrium boni viri non includunt alienandi licentiam.
- 97 Nec debent esse superflua.
- 98 Verba quod partes facere possint quicquid eis placuerit quid operentur.
- 99 Verbum quicquid, adiectum verbo placuerit, facit illud importare liberam potestatem alienandi.
Secus si sit adiectum verbo facere, vel faciendum 105. 106.
- 106 Verbum placuerit, importat arbitrium boni viri.
- 107 Verbum speciale adiectum generali significatum illius restringit.
- 108 Ignorantia presumitur.
- 109 Verba, quod partes & hi quibus dederint facere possint quicquid voluerint, denotant esse datam facultatem alienandi.
- 110 Verbum voluerit, importat liberam voluntatem.
- 111 Institutio simplex heredis non operatur alienationem sufficientem ad diminutionem fideicommissi. Sed ita demum si in ea dictum sit de fideicommissio. 112.
Sicque Soc. Alex. & sequaces sunt intelligendi. 113.
- 114 Fideicommissum dicitur onus.
- 115 Legitima rejicit omne grauamen.
- 116 Filius sub conditione grauatus detrahit duas quartas.
Et est aqua conclusio. Benignior & in Scholis & Palatijs approbata.
Et ex generali consuetudine etiam in terris Imperij Et per totum mundum obseruatur.
- 118 Quarta due dimidiam hereditatis absorbent.
Quid autem quando legitima est semis remissum. 119.
- 120 Filius institutus post mortem matris usufructuaria in vita respectu legitime dicitur institutus plene pure.
- 121 Primus fideicommissarius a secundo fideicommissario trebellianicam non detrahit.
- 122 Trebellianica detrahi non potest stante clausula, quod testamentum sortiatur effectum omni meliori modo. 123.
- 124 Trebellianica filijs primi gradus prohiberi non potest.
Et errant qui dicunt communem esse in contrarium. 125.
Et est magis communis. 126.
Sed procedit directio at per indirectum secus. 127.
Ad quod ponderatur Alexander. 128.
- 129 Trebellianica olim directio prohiberi non poterat, per indirectum vero sic.

CONSILIVM CCIIII.

Auxilium meum a Domino.

Magister Franciscus Mallagrappa Grammatica professor in terra Carpi in testamento suo heredem suam uniuersalem instituit dominam Lucretiam eius uxorem, donec uixerit, cum hac tamen conditione, lege, & pacto, quod teneatur, & obligata sit maritare dominam Violantem, & Mariam eius filias, cum fuerint in actu, & tempore maritandi, & eisdem & cuiuslibet earum dare illam quantitatem dotis, que sibi videbitur, & placuerit, post vero eius mortem sibi heredes instituit, & esse voluit dictam dominam Violantem, Ludouicam, & Mariam eius filias equaliter, & aequis portionibus, & eas inuicem substituunt quancumque decederent sine filijs, & si dictae omnes filiae decederent sine filijs, tunc, & eo casu substituit ecclesiam sancti Francisci de Carpo. Quo testamento facta mortuus est dictus Testator nupta prius per eum uiuentem Ludouica, & constituta ei dote in certis terris, postea vero eius Vxor nuptui collocauit dictam Mariam Andrea Barzella, assignatis terris in dotem pro scutis 400. Insuper etiam nuptui collocauit dictam Violantem domino Antonio filio strenui Capitanei Philippi de Piccoribus, de cuius dote nihil dicitur propter diuisionem quandam, ad quam deuentum fuit, ut infra dicitur. Postea dicta domina Lucretia adhuc uiuens, & sic ante diem fidei commissi cedentem dictam hereditatem restituit dictis tribus generis suis dictam restitutionem acceptantibus, & Notario pro dictis filiabus, promiserunt, dicti generi omnia bona dicti quondam testatoris simul conseruare, & diuidere, ac annullare omnia dotium instrumenta, cuius deinde diuisionis, & promissionis de annullando dicta instrumenta fuit executio facta per maritos dictarum mulierum habentes in hoc mandata, & promittentes de rato in ampla forma. Deinde mortua dicta domina Lucretia, decessit etiam nuperrime dicta domina Maria sine filijs relicto superstiti domino Andrea marito suo, & eius herede instituto in suo testamento. Nunc domina Violantes, & Ludouica contra eum agunt vigore fideicommissi paterni ad bona, que obuenerunt in parte dictae Mariae ex dicta diuisione nunc possessa per dictum Andream, excipit autem ille ea sibi fuisse assignata in dotem, & ob id de ipsis tanquam exemptis a dicto fideicommissio dictam Mariam potuisse testari. Secundo, quod ex dicta diuisione fuit renunciatum dicto fideicommissio. Tertio, quod quatenus ei locus esset, detractioni legitime, & trebellianicæ locus esse debet, super quibus petitur consilium.